

ECONOMICS

अर्थशास्त्र

PAPER—II

प्रश्न-पत्र—II

Full Marks : 200

Time : 3 hours

पूर्णांक : 200

समय : 3 घण्टे

The figures in the margin indicate full marks

हाशिये में पूर्णांक दिए गए हैं

Candidates are required to answer **five** questions in which Question No. **1** is compulsory

परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देने हैं, जिनमें

प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है

केन्द्रीय बजट में शामिल आय व व्यय की प्रमुख मदों का विवरण दीजिए। राजस्व राजकोषीय तथा प्राथमिक घाटे में अंतर कीजिए क्या घाटा सदा हानिकारक होता है?

7. Is the present monetary and credit policy cheap or dear? Can the objectives of development be realised through monetary policy alone? Explicate appropriate policy-mix. 40

वर्तमान में अपनाई जा रही मौद्रिक व साख नीति सस्ती है या यहंगी? क्या केवल मौद्रिक नीति द्वारा विकास के उद्देश्यों को प्राप्त किया जा सकता है? एक उपयुक्त नीति-मिश्रण को स्पष्ट कीजिए।

8. Is our trade policy suitable? In order to increase the share of India in the world trade and for a favourable balance of trade, what improvements should be made in the trade policy of India? 40

क्या हमारी व्यापार नीति उपयुक्त है? विश्व व्यापार में भारत के अंश को बढ़ाने तथा व्यापार-संतुलन को पक्ष में करने के लिए भारत की व्यापार नीति में क्या सुधार किए जाने चाहिए?

9. Analyse the achievements and failures of Indian economic planning. How can plans be made more effective? 40

भारतीय आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों एवं विफलताओं का विश्लेषण कीजिए। योजनाओं को कैसे अधिक प्रभावी बनाया जा सकता है?

1. Answer any *four* of the following questions (word limit 200 for each question) : 10×4=40
निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए (प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों की सीमा में) :

(a) What is the meaning of poverty line in India? How is poverty measured? What step has Government taken to make the definition of poverty more practical?

भारत में गरीबी की रेखा का क्या तात्पर्य है? गरीबी कैसे मापी जाती है? गरीबी की परिभाषा को अधिक व्यावहारिक बनाने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाया गया है?

- (b) "India needs an evergreen rainbow revolution." Elaborate.
 "भारत को एक सदाबहार इन्द्रधनुषी क्रांति की जरूरत है।" विस्तार कीजिए।
- (c) What is the significance of micro and small enterprises in the Indian economy?
 भारतीय अर्थव्यवस्था में सूक्ष्म व लघु उद्यमों की क्या महत्ता है?
- (d) Suggest measures for the elimination of black money.
 काली मुद्रा के निराकरण के लिए उपायों को सुझाइए।
- (e) Highlight the main causes of regional disparities in India.
 भारत में प्रादेशिक असमानताओं के मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- (f) "It is not the question of public or private sector, but of an efficient sector." Explain.
 "प्रश्न सार्वजनिक या निजी क्षेत्र का नहीं, अपितु कुशल क्षेत्र का है।" समझाइए।
2. How would you like to designate the present Indian economy—undeveloped, underdeveloped, developing or emerging?
 Elaborate.
 वर्तमान भारतीय अर्थव्यवस्था को आप किस श्रेणी में रखना चाहेंगे—अविकसित, अल्पविकसित, विकसित अथवा उदीयमान? तर्क दीजिए।

40

(Continued)

12Y—300/28

3. Analyse the agricultural policy of India keeping in view the growing incidence of suicides by farmers. Give suggestions for improvement in Indian agriculture.
 किसानों द्वारा बढ़ती आत्महत्या की प्रवृत्ति के संदर्भ में भारत की कृषि नीति का विश्लेषण कीजिए। भारतीय कृषि में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।
4. While comparing the features of pre- and post-reform industrial policies of India, examine the present trends. Are we on the right path?
 भारत के सुधार-पूर्व एवं सुधार-पश्चात् औद्योगिक नीतियों की विशेषताओं की तुलना करते हुए, वर्तमान प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिए। क्या हम सही दिशा में बढ़ रहे हैं?
5. Do you agree that minimum support price and administered prices contribute to inflation in a major way? How would you term this kind of inflation—demand-pull or cost-push?
 मूद्रास्फीति में न्यूनतम समर्थन मूल्य एवं प्रशासित कीमतों का योगदान महत्वपूर्ण माना गया है। क्या आप इससे सहमत हैं? ऐसी मूद्रास्फीति माँग-जनित कहलाती है या लागत-जनित?
6. Enumerate the major heads of revenue and expenditure of the Central budget. Also distinguish between revenue fiscal and primary deficits. Is deficit always harmful?

40

40

40

12Y—300/28

(Turn Over)

10. Considering the dismal performance of Jharkhand during 2009-10 as per economic survey of 2011-12, discuss its main economic problems. Also offer suggestions for its rapid and balanced socio-economic development.

40

आर्थिक सर्वेक्षण 2011-12 के अनुसार, 2009-10 में झारखंड के निराशाजनक प्रदर्शन के मध्येनजर उसकी प्रमुख आर्थिक समस्याओं की चर्चा कीजिए। उसके तीव्र व संतुलित सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए सुझाव दीजिए।

★★★